tionis, tum propter ambiguum huius principalis quæstionis definitionem, tum etiam ex eo, quod præventio cognitionis causam ipsam ita deferat ad inferiorem Prælatum, ut eo cognoscente, nulla sit quoad eam causam apud Episcopum iurisdicção. *l. vbi caputum ff. de iudic.* sic in specie notat Palud. in 4. sentent. dist. 18. q. 5. art. 2. vers. 3. licet opinionem gloss. asserat communem esse secutus eam Sylu. in verb. absolutio. 2. in princ. idem tenet Ioan. in summa confessorum, tit. isto. q. 9. 4. Regia. l. 4. tit. 9. part. 2. & 1.

4. ¶ Absolutio verò ab excommunicatione lata iure ipso Pontificio, aut synodico petenda omnino est apud eum, cui constitutio ipsa eam referuauerit. Quod si ius ipsum nulli absoluteionem referuet: tunc regulatiter Episcopus absoluteuere poterit. Text. celebris in cap. nuper. isto. tit. quem ad hoc præter alios inibi idem ex eo colligentes, dixere singularem esse Card. ibi, Barb. in c. 2. de solut. & in c. 1. col. 5. de offic. deleg. notat Abb. in c. graue. col. vlt. de prebend. latè Felin. in d. c. pastoralis. §. præterea. de offic. ordin. idem Fel. & Dec. post Abb. in c. at sacerdoti. §. vlt. de iudic. notant & alij plures, quorum meminuit Henr. Bottaus de synodo. 3. part. art. 5.

Et procedit hæc communis opinio etiam in excommunicatione lata per constitutionem inferioris, confirmatam tamen per Romanum Pontificem: nam & ab hac poterit Episcopus absoluteuere. quod manifesta ratione deducitur. siquidem potest Episcopus absoluteuere ab excommunicatione lata per canonem Romani Pontificis: ut in d. c. nuper. apparet. Igitur & ab ea, quæ lata sit per constitutionem inferioris alicuius, etiam si ea constitutio fuerit confirmata per Romanum Pontificem. & in specie hanc extensionem probarunt Bald. in proemio, Rex pacificus, las. in l. more. col. 6. ff. de iurisdic. omnium iudic. Henric. in c. ex frequentibus. & ibi Card. 4. opposit. Abb. col. vlt. de instit. idem Card. in Clem. 1. §. si quis. q. 5. de rebus Ecclæs. Felin. in dist. cap. ex frequentibus. Quorum ratio communis est, & in hoc tendit, quòd confirmatio Romani Pontificis non tollat ordinariam iurisdicçãoem. c. 1. & 2. de confirm. vtili vel inutili. Nec obicit gloss. in d. c. ex frequentibus. verb. confirmantes. ut statim apparebit.

Secundo isthæc regula, quæ in d. c. nuper. traditur, etiam obtinet in excommunicatione lata per hominis, & iudicis sententiam, quæ generalis sit. Etenim absolutio potest ab Episcopo dari, si non fuerit alteri referuata. Quod in specie adnotauit Imol. in d. c. graue. col. 4. de prebend. licet sit sententia lata per Romanum Pontificem, quia cum generalis sit, in pluribus æquipollet canoni, & statuto, sicuti explicatur in c. a nobis. in 1. extr. isto. tit. idem quod Imola tenent Henric. in dist. cap. ex frequentibus. Idem Henric. post Hostiens. & Ioan. Andr. in c. excommunicamus. in 1. de hæretic. Quibus suffragatur Text. in d. c. ex frequentibus. quo in loco gloss. vltima sentit contrarium, quasi velit, non posse absoluteionem in hoc casu dari ab Episcopo, nisi specialiter ea sit Episcopo permissa, quemadmodum in eo capite expressim permissa fuit, & præterea Abb. in d. c. graue. Cardin. in d. cap. excommunicamus. & Felin. in dist. §. præterea. hanc opinionem, quam Imola tenuit, falsam esse censent, tenentes, Episcopum non posse absoluteuere ab excommunicatione lata per generalem sententiam hominis. idem notat Caietan. in verb. Absolutio ab excommunicatione. & Ioan. in summa confessorum, lib. 3. tit. 33. quæst. 86. Mihi potius placet prior sententia ob generalem permissiõnem Text. in d. c. nuper. Et quia admodum similis est generalis sententia statuto, aut Episcopali constitutioni. Nec viget auctoritas gl. in d. cap. ex frequentibus. ea etenim procederet, quando excommunicatio fuit lata ab homine, & confirmata per Romanum Pontificem; quia ab ea Episcopus absoluteuere non poterit, nec quisquam alius, quam ipse excommunicator: atque ita intellexere illam gl. Panor. ibi col. vlt. Rom. in conf. 387. & in d. §. præterea. à quibus libenter quæram, an loquantur in excommunicatione lata per hominis sententiam specialem: & huius absoluteio siue sit per Papam confirmata, siue non, ad neminem pertinet præter excommunicatorem. Aut loquantur in excommunicatione lata per generalem sententiam hominis: & tunc parù obicit potestati Episcopi ordinariæ confirmatio Rom. Pontificis. Nam si vera est opinio Imolæ, sicuti potest Episcopus absoluteuere ab excommunicatione lata per statutum confirmatum à Romano Pontifice, ita poterit ab excommunicatione lata per generalem sententiam hominis ab ipso Papa confirmatam: cum hæc simillima sint. Idcirco parum confirmatio Romani Pontificis hac in specie operabitur, siue sequatur opinionem Imolæ, siue contrariam. Qua ratione superest, quòd omissa opinione gl. in d. c. ex frequentibus. ibidem est text. satis vrgens pro Imolæ opinione. Et fortassis confirmatio Papæ in sententia speciali hominis hanc habet effectum, quòd

Didaci Couar. Tom. I.

tunc minimè admitti debeat dubia sententia gloss. in d. c. cum ab Ecclesiarum prælatis. cuius paulò antè meminimus.

Tertiò, hæc regula communis adeò vera est, ut Episcopus tantum possit absoluteuere ab excommunicatione iuris absoluteionem minimè referuantis, quòd sacerdos proprius curam animarum habens nequaquam valeat hanc absoluteionem à maiori excommunicatione cõcedere: sicuti notat gl. communiter inibi recepta in c. 2. de pœnit. & remiss. isto libro. Textus optimus in Clem. 1. de priuileg. in princ. & in extr. ag. 1. §. obseruent. eod. tit. de priuileg. inter communes. Panor. & Felin. in c. 2. & in c. nuper. extra. isto tit. Fel. in d. c. pastor. alus. §. præterea. col. 3. Imol. in c. ab excommunicato. col. 5. de rescript. Quorum opinio plures auctores habet ex iuris Pontificij professoribus, quos præter Fel. refert eos secutus Henr. Bot. in tract. de synodo. 3. part. art. 5. idem ex Theologis tenent Bitteren. in opere de excommunicat. & interdicit. Durandus in 4. sent. dist. 18. quæst. 4. art. 2. & Palud. ibi. quæst. 5. art. 1. Bitterensem secutus, idem tenent in excommunicatione lata per canonem Concilij generalis, aut Romani Pontificis. Huic opinioni adstriplatur, quòd absoluteio excommunicationis ad iurisdicçãoem fori exterioris pertinet, ut constat: quam sacerdos curam animarum habens nequaquam exercere potest: cum ea careat omnino. Nam pati iure censeri debent excommunicatio, & absoluteio. cap. verbum. de pœnitent. dist. 1. igitur & absoluteio non potest competere ab excommunicatione ipsi sacerdoti curam animarum habenti, vbi de maiori excommunicatione agendum est.

Contrariam sententiam in specie tenent Innoc. & Hostiens. in d. c. nuper. S. Thom. 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 5. Syluest. in verbo, Absoluteio. l. q. 5. Ang. eo. verb. §. 2. Ioan. in summa confessorum, lib. 3. tit. 33. q. 87. & est communis opinio, ut fateatur eam secutus Io. Maior in dist. 13. q. 2. dub. 3. quorum ea est resolutio, ut ab excommunicatione ¶ lata iure Pontificio, vel Episcopali, etiam si maior sit, possit sacerdos parochialis absoluteuere, nisi fuerit in specie alteri referuata. idem probat Palud. in excommunicatione lata per Episcoporum, & aliorum quorumcumque inferiorum constitutiones. Huic opinioni plurimum accedit Text. in d. c. nuper. nam etsi ea responsio loquatur in absoluteione ab excommunicatione minori: attamen ratio generalis illius Text. probat, parem esse potestatem absoluteuendi ab excommunicatione iuris, Episcopi scilicet, & presbyteri curam animarum habentis, ut si absoluteio à iure non sit alicui expressim referuata, competat Episcopo, vel presbytero Parochiali. vnde cum par sit ratio, constat presbyterum Parochialem posse, ut Episcopus potest, absoluteuere ab excommunicatione maiori lata per canonem, etiam Pontificium nulli referuantem absoluteionem, præteritum, quòd ab illius cap. responsio deducitur, & non aliunde communis Panor. & aliorum opinio. ideo in rigore disputationis satis defendi poterit hæc posterior Theologorù sententia: tamen cõmunis praxis priorem receperit, & possit contendi Text. in d. c. nuper. intelligendum fore in absoluteione ab excommunicatione minori quoad sacerdotem Parochialem, & quoad Episcopum in absoluteione ab excommunicatione maiori propter distinctionem iurisdicçãois.

¶ Excommunicatio minor regulariter tollitur absoluteione sacerdotis curam animarum habentis, & qui proprius est ipsius excommunicati presbyter. Text. in d. c. nuper. qui est ¶ intelligendus de excommunicatione minori lata à iure ipso, etiam Pontificio Sedis Apostolicæ. Quæ quidem opinio communis est in d. c. nuper. notat post alios summarum auctores Syluest. verb. absoluteio. l. 2. notab. & alij, quorum meminuit Henric. Bottaus in tract. de synodo. 3. part. art. 5. idem responderunt S. Thom. in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. vlt. & ibi ceteri Theologi.

Illud verò est obseruandum, an possit ab excommunicatione minori lata à iure absoluteuere sacerdos quilibet, etiam si non sit proprius ipsius excommunicati parochus: Nam Caiet. in opusculis, quæstione unica, de ministro pœnitentiæ in hanc inclinat sententiam, ut existimet, alium quam sacerdotem Parochialem absoluteuere non posse à minori excommunicatione, etiam ob peccatum veniale iure indicta. quia absoluteio excommunicationis iurisdicçãoem exigit, quam in hunc excommunicatum non habet alienus sacerdos: licet is possit alteri subditum à venialibus peccatis absoluteuere, ut communis docet opinio. deinde, licet concedamus, quemlibet sacerdotem ipso quidem iure diuino, vel humano habere iurisdicçãoem ad præstandam absoluteionem sacramentalem à venialibus peccatis, quod concedendum est: non inde sequitur necessario, eundem habere iurisdicçãoem ad tollendam excommunicationem minorem propter venialia peccata inflictam. Differt etenim multum absoluteio

li 3 solutio

solutio sacramentalis peccatorum venialium ab absoluteione excommunicationis minoris, quæ sacramentalis non est, & vinculum tollit distinctum à peccatorum, etiam venialium, culpa, & nexu, sicuti & absoluteio à peccatis mortalibus satis differt ab absoluteione excommunicationis maioris, cum absoluteio ab excommunicatione requirat iurisdictionem fori exterioris: absoluteio autem à peccatis exigit tantum iurisdictionem fori interioris & animæ. Quibus equidem rationibus communis sententia admittenda videtur adhuc in absoluteione ab excommunicatione minori, quæ peccati venialis ratione ligauit excommunicatum, vt is non possit absolui ab alio sacerdote, quam eo, qui propius sit. quod etiam comprobatur ex eo, quod frequentissimè minor excommunicatio iure indicta est ob veniale culpam: vt notatur in *cap. sacris. de his, quæ vi.* Et tamen hæc regula absoluteio omnium consensu constituta est, quod ab excommunicatione minori lata à iure absolueri non possit quilibet sacerdos: sed tantum is, qui curam animarum habet, & parochus est ipsius excommunicati. Nec me later, Martinum Àzpilcuetam virum qualibet laude dignissimum, Caietani opinionem improbasse in *cap. placuit. de penis. dist. 6. n. 25.* ratione profecto subtili, quam lector perpendat necesse est, vt in hac controuersia iustior, & verior sententiam eligat.

De absoluteione excommunicationis, quæ ad cautelam dari solet, illud est prænotandum, quod allegans, se iniuste fuisse excommunicatum, planè fatetur, excommunicationem eum ligasse: & ideò non est audiendus, donec absoluat: simpliciterque absoluitur seruata iuris Pontificij forma. At qui allegat excommunicationem nullam fuisse, quia lata post appellationem, & tunc errorem manifestum habere, & petat absoluteionem ad cautelam, absoluedus equidem est non simpliciter, sed ad cautelam. hæc probantur in *cap. solet. sup. isto tit.* & notantur in *cap. per tuas. extra eod. & in cap. cum contingat. de offic. delegat. conceditur autem hæc ad cautelam absoluteio ex quadam iuris benignitate, & gratia: cum excommunicatus absoluteionem minimè petat simplicem humiliter confessus, se excommunicatum: imò potius negat excommunicationem: atque ideò rigore quodam non erat absoluedus, sed admittendus ad probationem eius quod allegauerat: sicuti probatur in *d. c. cum contingat. & in d. c. per tuas.* quo in loco asserit summus Pontifex Apostolicam Sedem conficiisse, hunc ad cautelam absolueri. Sed iam hæc benignitas Sedis Apostolicæ ordinaria est, vt constat in dictis constitutionibus. & in *cap. venerabilib. §. sed si ex causa. isto tit.* quomobrem breuiter hoc in loco ad hanc quæstionem aliquot adnotabimus.*

Primum non tantum esse absoluteionem ad cautelam concedendam, cum excommunicatio dicitur nulla ex causa erroris intolerabilis, vel ex eo, quod lata sit post appellationem legitimam: sed & quoties nulla dicitur ex defectu iurisdictionis, aut ex aliis similibus causis, quæ nullam efficiant excommunicationis sententiam: cum eadem sit ratio secundum Ioan. Andream, Domin. 2. col. & Franc. col. 5. in *dist. cap. solet.* & est communis opinio, vt fatetur Abb. in *cap. Apostolica. de exception. colum. penult.* vnde dicens, excommunicationis sententiam nullam, & petens absoluteionem ad cautelam, non tenetur in specie causam nullitatis exponere: quemadmodum norant Domin. & Franc. *colum. 5. in dist. cap. solet.* sentit Rota in *antiquis 60.* quod si excommunicatus allegauerit iurisdictionis defectum in iudice ordinario ratione exemptionis, non est ita facilè danda absoluteio ad cautelam, nisi prius exemptio aliqua ex parte probetur saltem simplena probatione: quod ne iudici ordinario passim illusio fiat, tenent Innoc. Domin. & Franc. *colum. 5. in d. cap. solet.* Rota in *novis, 308.* & in *antiquis, 116.* at tamen licet tempore, quo petitur absoluteio ad cautelam, non sit necessarium causam nullitatis exprimere, oportet tamen eam in specie nominare, vt detur absoluteio: quod Francus notat, & constat: quia nullitatis causa in vniuersum est aliquo modo probanda, vt detur absoluteio hæc ad cautelam saltem, quoties allegatur appellationem præcessisse: debet enim summarè cognosci, an appellatio excommunicationem præcesserit: licet non sit necessaria iustificatio appellationis, secundum Abb. in *dist. cap. per tuas. isto tit.* Ioan. Andr. 2. *colum. Franc. 5. post alios in d. cap. solet.* & Felin. in *cap. Apostolica. penult. col. de except.* Text. ad idem optimus in *d. c. venerabilib. §. sed si ex causa.* & §. *vlr.* vbi est Textus ad hoc elegans; nec enim est absoluteio ista ad cautelam temerè concedenda: imò præmitti debet cognitio illius causæ, quæ ab excommunicato allegatur, vt nulla sit excommunicatio: præsertim vbi dicitur, excommunicationem latam fuisse post appellationem: nec sufficit ad effectum abso-